Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022011700044

44

Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 76, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.009324/2020-58, resolve:
Prorrogar pelo período de 19-02-2022 a 18-02-2023, a validade do Concurso Público para o provimento de cargo de Técnico-Administrativo em Educação, realizado através do

Edital nº 58/2020, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 10/2021, de 18-02-2021, publicado no DOU de 19-02-2021, Seção 3, fl. 56.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

Estabelece mudanças de nomenclatura de Programas e Cursos da pós-graduação stricto sensu.

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 26 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017 e o Art 11 da Resolução nº 7 do Conselho Nacional de Educação, de 11 de dezembro de 2017, e considerando o disposto no processo nº
23038.009433/2019-17, resolve:

Art. 1º Publicar a mudança de nomenclatura dos programas e cursos da pós-graduação stricto sensu abaixo listados de acordo com solicitações realizadas pelas respectivas
Instituições:

. MUDANÇA DE NOMENCLATURA - PROGRAMAS

. ÁREA DE AVALIAÇÃO SIGLA IES NOME DA IES CÓ D I G O
PROGRAMA

NÍVEL NOME ANTIGO PROGRAMA NOVO NOME PROGRAMA

. B I O D I V E R S I DA D E UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO

25003011001P0 ME/DO B OT Â N I C A B I O D I V E R S I DA D E

. B I O D I V E R S I DA D E U N ES P - B OT UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (BOTUCATU)

33004064025P2 ME/DO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BOTÂNICA) BIOLOGIA VEGETAL

. B I O D I V E R S I DA D E UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 32006012013P7 ME/DO ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

ECOLOGIA, CONSERVAÇÃO E
B I O D I V E R S I DA D E

. B I O D I V E R S I DA D E UEMA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 20002017009P0 ME RECURSOS AQUÁTICOS E PESCA ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

30001013019P8 ME/DO PRODUÇÃO VEGETAL AG R O N O M I A

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFT FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS

16003012005P0 ME AG R O E N E R G I A AGROENERGIA DIGITAL

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

30001013049P4 ME BIOQUÍMICA E FARMACOLOGIA BIOQUÍMICA

. CIÊNCIA DE ALIMENTOS U N ES P - S J R P UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (SÃO JOSÉ DO RIO PRETO)

33004153070P3 ME/DO ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E
ENGENHARIA DE ALIMENTOS

. DIREITO UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010158P7 DO JUSTIÇA ADMINISTRATIVA DIREITOS, INSTITUIÇÕES E
N EG Ó C I O S

. DIREITO U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 12001015174P2 ME U FA M DIREITO

. E D U C AÇ ÃO UNIVAS UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ 32073011001P2 ME/DO CIÊNCIAS DA LINGUAGEM EDUCAÇÃO, CONHECIMENTO E
S O C I E DA D E

. EDUCAÇÃO FÍSICA PUC/SP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO
P AU LO

33005010024P9 ME/DO FO N OAU D I O LO G I A COMUNICAÇÃO HUMANA E
S AÚ D E

. E N F E R M AG E M U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 42002010168P7 ME CIÊNCIAS DA SAÚDE SAÚDE E RURALIDADE

. ENGENHARIAS I UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016049P2 ME/DO ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL ENGENHARIA CIVIL

. ENGENHARIAS II PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO
DE JANEIRO

31005012013P8 ME/DO ENGENHARIA MATERIAIS E DE
PROCESSOS QUÍMICOS E METALÚRGICOS

ENGENHARIA QUÍMICA, DE
MATERIAIS E PROCESSOS
AMBIENTAIS

. ENGENHARIAS II UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 31001017136P7 MP ENGENHARIA DE PROCESSOS QUÍMICOS
E BIOQUÍMICOS

TECNOLOGIA DE PROCESSOS
S U S T E N T ÁV E I S

. ENGENHARIAS II UNIPAMPA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA

42046017009P5 MP TECNOLOGIA MINERAL ENGENHARIA MINERAL

. ENGENHARIAS III U N ES P / G u a r UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (Guaratinguetá)

33004080027P6 ME/DO ENGENHARIA MECÂNICA ENGENHARIA

. INTERDISCIPLINAR UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 15001016164P5 ME CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO
C U LT U R A L

. MEDICINA II U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 33009015015P1 ME/DO MEDICINA (HEMATOLOGIA) MEDICINA (HEMATOLOGIA E
O N CO LO G I A )

. O D O N T O LO G I A U N I T AU UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 33021015001P3 ME/DO O D O N T O LO G I A CIÊNCIAS DA SAÚDE

. O D O N T O LO G I A U N ES P - A R AÇ UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (ARAÇATUBA)

33004021074P1 ME/DO ODONTOLOGIA PREVENTIVA E SOCIAL SAÚDE COLETIVA EM
O D O N T O LO G I A

. O D O N T O LO G I A U N ES P - S J C UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (SÃO JOSÉ DOS CAMPOS)

33004145070P8 ME/DO ODONTOLOGIA RESTAURADORA CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE
BUCAL

. P L A N E JA M E N T O
URBANO E REGIONAL /
DEMOGRAFIA

UCSAL UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 28003012002P4 ME/DO PLANEJAMENTO TERRITORIAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERRITÓRIO, AMBIENTE E
S O C I E DA D E

. P S I CO LO G I A UTP UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ 40020010004P6 ME P S I CO LO G I A PSICOLOGIA FORENSE

. P S I CO LO G I A UNIVALI UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 41005015013P6 MP PSICOLOGIA DA SAÚDE, PROCESSOS DE
DESENVOLVIMENTO E PRÁTICAS
P S I CO S S O C I A I S

P S I CO LO G I A

. SAÚDE COLETIVA UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE

23001011178P9 MP SAÚDE COLETIVA GESTÃO, TRABALHO, EDUCAÇÃO
E SAÚDE

. S O C I O LO G I A U N ES P - A R A R UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (ARARAQUARA)

33004030017P7 ME/DO CIÊNCIAS SOCIIAIS CIÊNCIAS SOCIAIS

. ZOOTECNIA / RECURSOS
P ES Q U E I R O S

U EG UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS 52012018010P0 MP DESENVOLVIMENTO RURAL
S U S T E N T ÁV E L

PRODUÇÃO ANIMAL E
FO R R AG I C U LT U R A

. ZOOTECNIA / RECURSOS
P ES Q U E I R O S

UFRB UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BA H I A

28022017004P4 ME CIÊNCIA ANIMAL Z O OT EC N I A

. MUDANÇA DE NOMENCLATURA - CURSOS

. ÁREA DE AVALIAÇÃO SIGLA IES NOME DA IES CÓDIGO CURSO NÍVEL NOME ANTIGO DO CURSO NOVO NOME CURSO

. A R T ES UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010038M1 ME CIÊNCIAS DA ARTE ESTUDOS CONTEMPORÂNEOS
DAS ARTES

. A R T ES UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010038D2 DO CIÊNCIAS DA ARTE ESTUDOS CONTEMPORÂNEOS
DAS ARTES

. B I O D I V E R S I DA D E UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010039M8 ME BIOLOGIA MARINHA BIOLOGIA MARINHA E
AMBIENTES COSTEIROS

. B I O D I V E R S I DA D E UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010039D9 DO BIOLOGIA MARINHA BIOLOGIA MARINHA E
AMBIENTES COSTEIROS

. B I O D I V E R S I DA D E UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO

25003011001M0 ME B OT Â N I C A Biodiversidade

. B I O D I V E R S I DA D E UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO

25003011001D0 DO B OT Â N I C A Biodiversidade

. B I O D I V E R S I DA D E U N ES P - B OT UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (BOTUCATU)

33004064025M2 ME CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BOTÂNICA) Biologia Vegetal

. B I O D I V E R S I DA D E U N ES P - B OT UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (BOTUCATU)

33004064025D3 DO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BOTÂNICA) Biologia Vegetal

. B I O D I V E R S I DA D E UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 32006012013M7 ME ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

ECOLOGIA, CONSERVAÇÃO E
B I O D I V E R S I DA D E

. B I O D I V E R S I DA D E UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 32006012013D8 DO ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

ECOLOGIA, CONSERVAÇÃO E
B I O D I V E R S I DA D E

. B I O D I V E R S I DA D E UEMA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 20002017009M0 ME RECURSOS AQUÁTICOS E PESCA ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

. CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

U N ES P - S J R P UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
)

33004153073D3 DO COMPUTAÇÃO APLICADA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

. CIÊNCIA DE ALIMENTOS U ES B UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA
BA H I A

28006011004M6 ME ENGENHARIA DE ALIMENTOS ENGENHARIA E CIÊNCIA DE
ALIMENTOS

gisele
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022011700045

45

Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. CIÊNCIA DE ALIMENTOS U N ES P - S J R P UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (SÃO JOSÉ DO RIO PRETO)

33004153070M3 ME ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E
ENGENHARIA DE ALIMENTOS

. CIÊNCIA DE ALIMENTOS U N ES P - S J R P UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (SÃO JOSÉ DO RIO PRETO)

33004153070D4 DO ENGENHARIA E CIÊNCIAS DE ALIMENTOS ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E
ENGENHARIA DE ALIMENTOS

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

30001013019M8 ME PRODUÇÃO VEGETAL AG R O N O M I A

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

30001013019D9 DO PRODUÇÃO VEGETAL AG R O N O M I A

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS UFT FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS

16003012005M0 ME AG R O E N E R G I A AGROENERGIA DIGITAL

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

30001013049M4 ME BIOQUÍMICA E FARMACOLOGIA BIOQUÍMICA

. DIREITO UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010158D8 DO JUSTIÇA ADMINISTRATIVA DIREITOS, INSTITUIÇÕES E
N EG Ó C I O S

. E D U C AÇ ÃO UNIVAS UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ 32073011001M2 ME CIÊNCIAS DA LINGUAGEM EDUCAÇÃO, CONHECIMENTO E
S O C I E DA D E

. E D U C AÇ ÃO UNIVAS UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ 32073011001D3 DO CIÊNCIAS DA LINGUAGEM EDUCAÇÃO, CONHECIMENTO E
S O C I E DA D E

. EDUCAÇÃO FÍSICA PUC/SP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO
P AU LO

33005010024M9 ME FO N OAU D I O LO G I A COMUNICAÇÃO HUMANA E
S AÚ D E

. EDUCAÇÃO FÍSICA PUC/SP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO
P AU LO

33005010024D0 DO FO N OAU D I O LO G I A COMUNICAÇÃO HUMANA E
S AÚ D E

. E N F E R M AG E M U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 33001014028M5 ME E N F E R M AG E M CIÊNCIAS DA SAÚDE

. E N F E R M AG E M U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 42002010168M7 ME CIÊNCIAS DA SAÚDE SAÚDE E RURALIDADE

. E N F E R M AG E M UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016073F3 MP E N F E R M AG E M PRÁTICA DO CUIDADO EM
S AÚ D E

. ENGENHARIAS I UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016049M2 ME ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL ENGENHARIA CIVIL

. ENGENHARIAS I UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016049D3 DO ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL ENGENHARIA CIVIL

. ENGENHARIAS II UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 25001019020M1 ME TECNOLOGIAS ENERGÉTICAS NUCLEARES TECNOLOGIAS ENERGÉTICAS E
N U C L EA R ES

. ENGENHARIAS II UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 25001019020D2 DO TECNOLOGIAS ENERGÉTICAS NUCLEARES TECNOLOGIAS ENERGÉTICAS E
N U C L EA R ES

. ENGENHARIAS II PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO
DE JANEIRO

31005012013M8 ME ENGENHARIA METALÚRGICA ENGENHARIA QUÍMICA E DE
M AT E R I A I S

. ENGENHARIAS II PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO
DE JANEIRO

31005012013D9 DO ENGENHARIA METALÚRGICA ENGENHARIA QUÍMICA E DE
M AT E R I A I S

. ENGENHARIAS II UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 31001017136F0 MP ENGENHARIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E
PETROQUÍMICA

TECNOLOGIA DE PROCESSOS
S U S T E N T ÁV E I S

. ENGENHARIAS II UNIPAMPA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA

42046017009F8 MP TECNOLOGIA MINERAL ENGENHARIA MINERAL

. ENGENHARIAS III U N ES P / G u a r UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (Guaratinguetá)

33004080027M6 ME ENGENHARIA MECÂNICA ENGENHARIA

. ENGENHARIAS III U N ES P / G u a r UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (Guaratinguetá)

33004080027D7 DO ENGENHARIA MECÂNICA ENGENHARIA

. ENGENHARIAS IV UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010054M7 ME ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES ENGENHARIA ELÉTRICA E DE
T E L ECO M U N I C AÇÕ ES

. INTERDISCIPLINAR UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 15001016164M5 ME CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO
C U LT U R A L

. MEDICINA II U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 33009015015M1 ME MEDICINA (HEMATOLOGIA) MEDICINA (HEMATOLOGIA,
O N CO LO G I A )

. MEDICINA II U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 33009015015D2 DO MEDICINA (HEMATOLOGIA) MEDICINA (HEMATOLOGIA,
O N CO LO G I A )

. O D O N T O LO G I A U N ES P - A R AÇ UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (ARAÇATUBA)

33004021074M1 ME ODONTOLOGIA PREVENTIVA E SOCIAL SAÚDE COLETIVA EM
O D O N T O LO G I A

. O D O N T O LO G I A U N ES P - A R AÇ UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (ARAÇATUBA)

33004021074D2 DO ODONTOLOGIA PREVENTIVA E SOCIAL SAÚDE COLETIVA EM
O D O N T O LO G I A

. O D O N T O LO G I A U N ES P - S J C UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (SÃO JOSÉ DOS CAMPOS)

33004145070M8 ME ODONTOLOGIA RESTAURADORA CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE
BUCAL

. O D O N T O LO G I A U N ES P - S J C UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (SÃO JOSÉ DOS CAMPOS)

33004145070D9 DO ODONTOLOGIA RESTAURADORA CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE
BUCAL

. O D O N T O LO G I A UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE

23001011005D8 DO PATOLOGIA ORAL CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS

. O D O N T O LO G I A U N I T AU UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 33021015001M3 ME O D O N T O LO G I A CIÊNCIAS DA SAÚDE

. O D O N T O LO G I A U N I T AU UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 33021015001D4 DO O D O N T O LO G I A CIÊNCIAS DA SAÚDE

. P L A N E JA M E N T O
URBANO E REGIONAL /
DEMOGRAFIA

UCSAL UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 28003012002M4 ME PLANEJAMENTO TERRITORIAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERRITÓRIO, AMBIENTE E
S O C I E DA D E

. P L A N E JA M E N T O
URBANO E REGIONAL /
DEMOGRAFIA

UCSAL UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 28003012002D5 DO PLANEJAMENTO TERRITORIAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERRITÓRIO, AMBIENTE E
S O C I E DA D E

. P S I CO LO G I A UTP UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ 40020010004M6 ME P S I CO LO G I A PSICOLOGIA FORENSE

. P S I CO LO G I A UNIVALI UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 41005015013F9 MP PSICOLOGIA DA SAÚDE, PROCESSOS DE
DESENVOLVIMENTO E PRÁTICAS
P S I CO S S O C I A I S

P S I CO LO G I A

. QUÍMICA UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA

40005011009M6 ME QUÍMICA APLICADA QUÍMICA

. QUÍMICA UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA

40005011009D7 DO QUÍMICA APLICADA QUÍMICA

. SAÚDE COLETIVA UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE

23001011178F1 MP SAÚDE COLETIVA GESTÃO, TRABALHO, EDUCAÇÃO
E SAÚDE

. ZOOTECNIA / RECURSOS
P ES Q U E I R O S

U EG UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS 52012018010F3 MP DESENVOLVIMENTO RURAL
S U S T E N T ÁV E L

PRODUÇÃO ANIMAL E
FO R R AG I C U LT U R A

. ZOOTECNIA / RECURSOS
P ES Q U E I R O S

UFRB UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BA H I A

28022017004M4 ME CIÊNCIA ANIMAL Z O OT EC N I A

. Legenda:

. ME - Mestrado Acadêmico

. DO - Doutorado Acadêmico

. MP - Mestrado Profissional

. DP - Doutorado Profissional

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 198, de 1º de dezembro de 2021, publicada no D.O.U. de 02/12/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1º/02/2022.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 690, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
o que consta do Processo SEI 23114.919505/2021-09, resolve:

Transformar o cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Reitoria, em cargo de direção de Corregedor, CD-4, da Unidade Seccional de Correição da Universidade Federal
de Viçosa.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

gisele
Realce